
SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DI MINORANZA. 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBI-

LITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SECONDO CANDIDATO NON 

ELETTO NELLA LISTA “ATTIVAMENTE PER FILADELFIA”. 

 
 

N. 43 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 9 del mese di Dicembre alle ore 17:55 nei locali 

dell’Auditorium comunale, siti in Piazza G. A. Serrao, nel rispetto delle regole precau-

zionali dettate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Co-

munale in sessione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca SI   Veronica Gugliotta SI  

Maurizio De Nisi SI   Francesco Gugliotta  SI 

Rosalba Galati SI   Antonio Carchedi SI  

Sandra Mazzotta SI   Antonio Ranieli SI  

Liliana Campisano SI   Patrizia Diaco SI  

Tommasino Diaco SI      

Davide Caruso SI      

Presenti n. 11 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa 

Carmen Longo. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli inter-

venuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esa-

me l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingenta-

to. 

 

 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



 

 

Illustra la proposta in oggetto il Presidente del Consiglio Rosalba Galati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.10.2021 avente ad oggetto “Con-

valida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale ed eventuali surrogazioni”, con 

la quale si provvedeva, ai sensi dell’art. 41 del Tuel, alla convalida della proclamazione del Sindaco 

e dei Consiglieri eletti nelle consultazioni elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021, tranne che del Consi-

gliere Comunale Vito Rondinelli nei cui confronti si procedeva con la sospensione ex lege del giu-

dizio di convalida, attivando il procedimento di garanzia di cui all’art. 69 del Tuel mediante conte-

stazione della condizione di ineleggibilità di cui all’art. 60 comma 1 n. 11 in quanto Presidente 

dell’Istituzione Comunale Castelmonardo e non avendo rassegnato le proprie dimissioni prima della 

formalizzazione della candidatura, assegnando il termine di dieci giorni per formulare osservazioni 

o per eliminare le cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15.11.2021 avente ad oggetto: “Con-

testazione causa di ineleggibilità Consigliere Comunale Vito Rondinelli ai sensi dell’art. 69 del D. 

Lgs. n. 267/2000 – Presa atto ed esame osservazioni – Determinazioni”, con la quale si provvedeva 

a non convalidare la proclamazione della elezione alla carica di Consigliere Comunale del Sig. Vito 

Rondinelli e contestualmente dichiararlo decaduto ai sensi e per gli effetti dell’art. 69 del Tuel; 

 

Richiamato l’art. 45 (Surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscri-

zionali), comma 1, del Tuel, il quale stabilisce che, nei consigli comunali, il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

Ritenuta la necessità di ricorrere all’istituto della surrogazione del Consigliere Vito Rondinelli non 

convalidato, ai sensi del già citato art. 45, comma 1, del Tuel; 

 

Visto l’estratto del verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali in 

data 06.10.2021, nella parte relativa alla lista n. 3 “Attivamente per Filadelfia”; 

 

Accertato che il candidato alla surrogazione, in quanto risultato primo dei non eletti nella lista n. 3 

“Attivamente per Filadelfia”, risulta essere la Sig.ra Caterina Ruscio nata a Lamezia Terme il 

01.05.1976; 

 

Preso atto che il Sindaco con nota prot. n. 9484 del 17.11.2021, notificata in data 17.11.2021, ha 

richiesto alla Sig.ra Caterina Ruscio la disponibilità ad assumere le funzioni di Consigliere Comu-

nale in surrogazione del Consigliere non convalidato Vito Rondinelli; 

 

Dato atto che con nota acquisita al prot. n. 9609 del 22.11.2021, la Sig.ra Caterina Ruscio ha di-

chiarato la propria indisponibilità ad assumere le funzioni di Consigliere Comunale; 

 

Accertato che il successivo candidato alla surrogazione è la Sig.ra Caterina Rondinelli, nata a Vibo 

Valentia il 07.11.1971, in quanto seconda dei non eletti nelle consultazioni elettorali del 3 e 4 Otto-

bre 2021 nella lista n. 3 “Attivamente per Filadelfia”; 

 



Preso atto che il Sindaco con nota prot. n. 9627 del 22.11.2021, notificata in data 23.11.2021, ha 

richiesto alla Sig.ra Caterina Rondinelli la disponibilità ad assumere le funzioni di Consigliere Co-

munale in surrogazione del Consigliere non convalidato Vito Rondinelli; 

 

Dato atto che con nota acquisita al prot. n. 9683 del 24.11.2021, la Sig.ra Caterina Rondinelli ha 

accettato la carica di Consigliere Comunale, dichiarando al contempo che non sussistono a suo cari-

co cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover esaminare, ai sensi dell’art. 41 del Tuel, la condizione della Sig.ra Ca-

terina Rondinelli, seconda candidata alla surrogazione, al fine di accertare che nei confronti della 

stessa non sussista alcuna delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità alla 

carica di consigliere comunale previste dalla vigente normativa (ai sensi degli artt. 60 e ss. del D. 

Lgs. n. 267/2000) e, solo in caso sia accertata detta insussistenza, di convalidare la sua elezione; 

 

Richiamato l’art. 38, comma 4, del Tuel, ai sensi del quale i consiglieri entrano in carica all’atto 

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 

267/2000, al D. Lgs. 31/12/2012, n. 235 ed al D. Lgs. 08/04/2013, n. 39; 

 

Vista la richiesta di rilascio dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti di cui alla 

nota prot. n. 9695 del 24.11.2021; 

Visti i certificati dei carichi pendenti e del casellario giudiziale rilasciati dai competenti Uffici giu-

diziari ed acquisiti al prot. n. 9816 del 29.11.2021; 

Vista la nota trasmessa dal Segretario Comunale a tutti i Responsabili di area prot. n. 9774 del 

26.11.2021 avente ad oggetto: “Surrogazione di consigliere comunale di minoranza. Esame delle 

condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del secondo candidato non eletto nella lista 

“Attivamente per Filadelfia” (art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000) – Verifica incandidabilità, incompa-

tibilità ed ineleggibilità Caterina Rondinelli - Elezioni amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021.”; 

Dato atto che nei confronti della Sig.ra Caterina Rondinelli non sussistono cause di ineleggibilità o 

di incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, ai sensi delle citate disposizioni; 

 

Constatata, non risultando peraltro pervenute osservazioni o reclami in merito, la regolarità della 

sua condizione di eleggibilità a consigliere comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11; Favorevoli: n. 11;  Contrari: n. ==; Astenuti: n. ==; 

 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di prendere atto che, a seguito della non convalida alla carica di Consigliere Comunale del Sig. 

Vito Rondinelli, la Sig.ra Caterina Ruscio, in qualità di prima dei non eletti nella lista “Attivamente 

per Filadelfia” nelle recenti consultazioni elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021 e dunque prima candidata 

alla surrogazione, con nota acquisita al prot. n. 9609 del 22.11.2021 ha dichiarato la propria indi-

sponibilità ad assumere le funzioni di Consigliere Comunale; 

2. Di dare atto che, nei confronti della Sig.ra Caterina Rondinelli, seconda dei non eletti nella lista 

“Attivamente per Filadelfia” nelle recenti consultazioni elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021, non sussi-

ste alcuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità od incompatibilità alla carica di consigliere 



comunale previste dal d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 e dal D. 

Lgs. n. 8 aprile 2013, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni; 

3. Di procedere, pertanto, alla surrogazione del Consigliere Comunale Vito Rondinelli non convali-

dato, attribuendo il relativo seggio, rimasto vacante, alla sig.ra Caterina Rondinelli nata a Vibo Va-

lentia il 07.11.1971; 

4. Di dare atto che, come espressamente sancito dall’art. 38 comma 4 del Tuel, la Consigliera Co-

munale Caterina Rondinelli entra in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa delibera-

zione; 

5. Di provvedere, per la notifica, alla Sig.ra Caterina Rondinelli dell’attribuzione del seggio di Con-

sigliere Comunale; 

6. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Vibo Valentia; 

Successivamente, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione 

espressa per alzata di mano: 

Presenti: n. 11; Favorevoli: n. 11;  Contrari: n. ==; Astenuti: n. ==; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Alle ore 18,11 dopo la votazione entra a far parte del Consiglio Comunale Caterina Rondinelli, 

quindi i presenti passano a 12. 

Prende la parola la Consigliera Caterina Rondinelli: porgo anzitutto un saluto a tutti i Consiglieri ed 

al pubblico presente. Mi sarei aspettata dal Segretario Comunale che sulla paventata ineleggibilità 

del Sindaco investisse il Prefetto, non il Responsabile dell’Area Amministrativa Geom. Francesco 

Conidi, il quale nel suo parere al Segretario Comunale cita l’art. 67 del Tuel e non tiene in conto la 

sentenza della Cassazione n. 5179/1993. Altra cosa che vorrei sottolineare è che il Segretario Co-

munale ha demandato al Dirigente dell’Area Amministrativa la verifica sull’ineleggibilità, incandi-

dabilità ed incompatibilità, anziché espletarla direttamente ed immediatamente dopo il risultato elet-

torale ed accontentandosi delle autocertificazioni fino a quando la minoranza ha chiesto ragione del-

le verifiche. 

Interviene il Segretario Comunale: vorrei precisare che la mia richiesta di verifica delle condizioni 

di incompatibilità e di ineleggibilità è stata formulata agli Uffici ancor prima della richiesta della 

minoranza. Sono gli Uffici che nei settori di competenza svolgono le verifiche, sono stati acquisiti i 

certificati del casellario giudiziale: si parte con le autocertificazioni per consentire un rapido inse-

diamento del Consiglio Comunale. Il Geom. Conidi non ha reso un parere, nella nota ha risposto 

che non sussiste l’ineleggibilità del Sindaco ai sensi dell’art. 67 del Tuel.  

Prende la parola il Consigliere Tommasino Diaco: mi rivolgo al Presidente del Consiglio, bisogna 

andare avanti su gli altri punti all’ordine del giorno. Abbiamo già risposto alla minoranza. 

Interviene il Consigliere Antonio Carchedi: domani faremo un accesso agli atti, vogliamo sapere 

quali atti sono stati posti al vaglio delle verifiche effettuate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             Geom. Francesco Conidi    

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                   

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

                IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Rosalba Galati                               Dott.ssa Carmen Longo 

 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 13.12.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Carmen Longo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 09.12.2021 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


